ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19,

nhất là trong dịp nghỉ lễ 02/9

TP. Bắc Kạn, ngày        tháng 9 năm 2021

                  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban MTTQ và các hội, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 5757/UBND-VXNV ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh

Bắc Kạn, về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, nhất là

trong dịp nghỉ lễ 02/9 và Công văn số 300-CV/TU ngày 31 tháng 8 năm 2021 của

Thành ủy Bắc Kạn về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19, nhất là trong dịp nghỉ lễ 02/9. Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 tiếp tục

diễn biến phức tạp tại nhiều tỉnh, thành phố trên cả nước. Để giữ vững thành quả

phòng chống dịch và đảm bảo sức khỏe cho nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố

yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các hội, đoàn thể

thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường tăng cường chỉ đạo, triển khai thực

hiện tốt các nội dung sau:

1. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu

trách nhiệm về kết quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 thuộc phạm vi, địa

bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách theo phương châm tập trung, thống nhất,

xuyên suốt, kịp thời, quyết liệt, hiệu quả. Tuyệt đối không lơ là, chủ quan, không

để bị động trong ứng phó với diễn biến mới của dịch bệnh.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo các

văn bản đã chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của thành phố. Trong thời gian

nghỉ lễ 02/9, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân

hạn chế tối đa việc ra ngoài địa bàn tỉnh nếu không thật sự cần thiết.

- Kể từ 00 giờ ngày 01/9/2021, người về từ các khu vực có dịch COVID-19 và

khu vực đang thực hiện giãn cách theo Chỉ thị số 16/CT-TTg khi vào địa bàn tỉnh

phải có Giấy xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 72 giờ kể từ giờ trả

kết quả của cơ quan có thẩm quyền và có Giấy xét nghiệm âm tính với SARS-

CoV-2 trong vòng 07 ngày trước đó.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền

thông thành phố tăng cường thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch trong

tình hình mới. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 thành phố, kịp

thời phát hiện, ngăn chặn các thông tin xấu độc, sai sự thật, kích động, gây tác

động tiêu cực trong công tác phòng, chống  dịch.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, trong đó

thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 30/8/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bắc Kạn về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-

19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo.

- Tăng cường quản lý các trường hợp đang thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi

cư trú đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả. Chủ tịch UBND cấp xã, phường chỉ đạo thực

hiện thật tốt quản lý tình hình dân cư, yêu cầu các chủ khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ

hướng dẫn những người ngoài tỉnh đến lưu trú khai báo y tế tại Trạm Y tế; chỉ đạo

các Tổ Covid cộng đồng thực hiện rà soát, nắm chắc nhân khẩu của mỗi gia đình

đồng thời thông tin cho người dân rõ về các biện pháp phòng chống dịch của tỉnh.

(Gửi kèm Thông báo số 10-TB/VPTW ngày 24/8/2021 của Văn phòng Trung

ương Đảng về tình hình dịch bệnh và công tác triển khai các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch; Công điện số: 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên

toàn quốc theo văn bản này).

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- TT Thành ủy, HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Cổng TTĐT thành phố;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế

		huent.tp@backan.gov.vn
	2021-09-01T11:22:23+0700

		2021-09-01T14:36:26+0700

		2021-09-01T14:36:40+0700

		vanphong.tx@backan.gov.vn
	2021-09-01T14:37:03+0700